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Om Montessoripedagogikken: 

Maria Montessori så på de første seks årene som de viktigste i menneskets liv, det er da 

grunnlaget for barnets dannelse og personlighet blir lagt. Derfor er montessoribarnehagen en 

så sentral del av montessoripedagogikken. I barnehagen skal barnet få rom til å være 

selvstendig og klare seg selv, og få lov til å være en viktig bidragsyter for fellesskapet. 

Montessoripedagogikken bygger på et syn hvor barnets utviklingsmessige behov er i sentrum. 

Et syn der sosial, emosjonell, fysisk og intellektuell utvikling anses som like viktige.   

Den voksnes rolle er å veilede og tilrettelegge, og gi barnet rom til å prøve og feile. «Hjelp 

meg å gjøre det selv» er et mye brukt sitat fra Maria Montessori, nettopp fordi det sier så mye 

om vår metode og det vi legger til rette for.  

Det overordnede målet for Montessoribarnehager er å stimulere barnets helhetlige utvikling 

gjennom å gi dem mulighet til å utvikle sin personlighet, bruke sitt potensiale og bli en del av 

tiden og kulturen de lever i. Barnet skal få mulighet til å utvikle hele sitt potensiale med 

utgangspunkt i deres utviklingsmessige behov, i et stimulerende og trygt miljø. 
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Rammer for barnehagedrift: 

Vår virksomhet er forankret i Maria Montessoris pedagogiske metode. Arbeidet vårt og denne 

årsplanen tar utgangspunkt i:  

Barnehageloven, Strategiplanen for vår barnehage, Nasjonal pedagogisk fagplan for 

Montessoribarnehager og Rammeplan for barnehagens innhold og oppgaver.  

Montessoribarnehager er pålagt å bruke den nasjonale Rammeplan for barnehagens innhold 

og oppgaver som et overordnet planverk. Rammeplanen er imidlertid så generell at den 

tillater Montessoribarnehager å bevare sin egenart og utøve pedagogikken til fulle. 

SU har godkjent årsplanen. 

Barnehageloven paragraf 1. - Formålet lyder slik:  

Barnehagen skal i samarbeid og forståelse med hjemmet ivareta barnas behov for omsorg, lek 

og fremme læring og danning som grunnlag for allsidig utvikling. Barnehagen skal bygge på 

respekt for menneskeverdet, på åndsfrihet, nestekjærlighet, likeverd og solidaritet, slik disse 

grunnleggende verdiene kommer til uttrykk i kristen og humanistisk tradisjon og i ulike 

religioner og livssyn, og slik de er forankret i menneskerettighetene. Barna skal få utfolde 

skaperglede, undring og utforskertrang. De skal lære å ta vare på seg selv, hverandre og 

naturen. Barna skal utvikle grunnleggende kunnskaper og ferdigheter. De skal ha rett til 

medvirkning. Barnehagen skal møte barna med tillit og respekt og anerkjenne barndommens 

egenverdi. Den skal bidra til trivsel og glede i lek og læring og være et utfordrende og trygt 

sted for fellesskap og vennskap. Barnehagen skal fremme demokrati og likestilling og 

motarbeide alle former for diskriminering. 

Formålsparagrafen ivaretar vår kulturelle tradisjon og mangfold og uttrykker felles verdier. 

Formålet er forankret i menneskerettighetene og bygger på felles verdier. Barnehagens formål 

slår fast at barnehagen skal stå for et helhetlig læringssyn der omsorg og lek, læring og 

danning skal være grunnlag for barns allsidige utvikling. Formålsbestemmelsen tydeliggjør 

barnehagens samfunnsmandat, og det stilles høye krav til barnehagepersonalet som skal 

praktisere disse verdiene i daglig samspill med barna og i samarbeid med foreldrene 

Vi er medlemmer i Montessori Norge og Private barnehagers landsforbund.  
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Barnehagens visjon og verdigrunnlag: 

 
  

De grunnleggende prinsippene i montessoripedagogikken er:   
 

 
 

 

Vi legger til rette for selvstendighet. Mestring gir selvtillit og god selvfølelse.  «Hjelp meg å 

gjøre det selv», er viktig i individualiseringsprosessen. Dette legger grunnlaget for utvikling av 

en trygg personlighet og en solid karakter.  

Når man legger til rette for en barnehagehverdag som bygger på kunnskap om barnets 

absorberende sinn, må omgivelsene og aktivitetstilbudet være så rikholdig som mulig, slik at vi 

ikke setter begrensninger for barnets potensial. Samtidig må det være orden og oversikt slik at 

barnet kan være mest mulig selvstendig og aktiv. 

 

 

  

  

    

  

  

Visjon:     

Å utvikle det  

menneskelige  

potensial   

Verdiene:   

Kjærlighet t      

Forskning       

Selvstendighet t   

  

  Det forberedte miljø    

  Frihet  -   Ansvar   

  Individualisering  -   Samarbeid   

  Hjelp til selvhjelp  -   selvtillit    

  Konkretisering  -   motorikk    
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Om barnehagen: 

Vi er en Internasjonal Montessoribarnehage, med en avdeling (Stjerneskudd) for 1 åringer, en 

avdeling (Solskinn) for 2 åringer og en avdeling (Måneskinn) for 3-6 åringer.  

Vi er tospråklig med engelsk som tilleggs språk. Det er en fast ansatt engelskspråklig 

assistent, som konsekvent snakker engelsk med alle barna.  

Vi har mange nasjonaliteter representert hos oss. Dette gjelder både i barnegruppa og i 

personalgruppa.  

Rammeplanen understreker at det er mange måter å være norsk på, og at det kulturelle 

mangfoldet skal gjenspeiles i barnehagen.  

Vi tematiserer dette blant annet ved å jobbe med geografimateriell, ved å bruke barnas land 

som tema og ved å markere FN- dagen, og vår egen internasjonale dag.   

Rundt Lucia, jul, fastelavn, påske og 17.mai tilbyr vi aktiviteter som er forankret i norsk 

tradisjon. Det er naturlig at disse høytidene markeres, siden de er tydelig manifestert i det 

norske samfunn.  

Det er imidlertid viktig at vi har et bevisst forhold til at alle land og religioner har sine egne 

feiringer. Vi markerer høytider knyttet til de religionene og kulturene vi har representert her i 

barnehagen, Vi markerer bl.a. Thanksgiving, holi, diwali, ramadan, julen, sambafest, mm.   

Barnehagen støtter SOS- barnebyer. I tillegg til å gjøre et uvurderlig arbeid for barn over hele 

verden, følger de fleste av barnebyenes barnehager og skoler montessoripedagogikken.  

 

 

I «Følg barnet, pedagogisk fagplan for Montessoribarnehager» står det;» Det fysiske miljøet virker som 

den tredje pedagogen i barnets oppvekstmiljø (pedagogen og læringsmateriellet er de to andre 

komponentene) 
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Miljøet skal fungere i overensstemmelse med tendensene, det absorberende sinn og de sensitive 

periodene.» 

Med utgangspunkt i barnets absorberende sinn, sensitive perioder og viten om at barna lærer 

av egne erfaringer spiller derfor miljøet rundt barnet en stor rolle.  

I vår barnehage skal barna møte virkeligheten og den kultur vi lever i, tilpasset deres størrelse  

og måte å lære på.   

Miljøet skal gi barnet den tid og rom det trenger for å utforske, repetere og forstå i eget 

tempo. Det fysiske miljøet i en montessoribarnehage avspeiler alle prinsippene satt i system.   

Materiellet plasseres i en bestemt rekkefølge og oppdelt i fagseksjoner.   

Barnehagen innredes for barnet, de eier rommet. Møbler, hyller og utstyr er etter barnets 

størrelse og utviklingstrinn.   

Barnet er fri til å velge aktiviteter som de jobber med ved bord eller matter på gulvet.  

De velger selv om de vil jobbe alene eller samarbeide med andre barn.   

«The roots of every plant seek out, from among the many substances which the soil 
contains, only those which they need.» -The Absorbent mind 

 

Engelsk i barnehagen: 

Vi er en tospråklig barnehage og har engelsk som andrespråk.   

Mange tror at barn lærer språk senere når de lærer flere språk på en gang, men dette er bare 

kortsiktig og er ikke en forsinkelse som gir negativt utslag. Barn som klarer å utvikle to eller 

flere språk, får kognitive fordeler av tospråkligheten sin.   

Lingvister har bevist at flerspråklighet kan gi en høyere metaspråklig bevissthet. Det betyr at 

flerspråklige barn, langt tidligere enn enspråklige barn, vet at forbindelsen mellom en ting og 

ordet knyttet til den er tilfeldig. De vet at en betydning kan ha flere former.  
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Arbeidsøkten: 

Den viktigste delen av dagen i en montessoribarnehage kalles for arbeidsøkten og varer fra 

08.30 til lunsj. I arbeidsøkten skal alle i personalet være tilstede på avdelingen, ingen møter 

avholdes, ingen forstyrres med telefonsamtaler, den skal være fri for voksenstyrte 

gruppeaktiviteter og alt skal være tatt inn på avdelingen slik at personalet slipper å gå fra 

avdelingen for å hente saker og ting. Det skal være fullt fokus på barna, presentasjoner og 

opprettholdelse av det tilrettelagte miljøet. På den måten skal man klare å opprettholde et 

harmonisk miljø, med aktive barn i arbeid, lek og konsentrasjon.  I løpet av denne tiden får 

barnet presentert nytt materiell, øver opp sine ferdigheter enkeltvis eller i små grupper, og 

fordyper seg i utforskningen av materiell det allerede er kjent med. Denne tiden er vår 

kjernetid. Barna bør derfor komme til barnehagen innen kl. 08.30. Basert på Maria Montessori 

sine observasjoner bør en arbeidsøkt vare i tre timer. Arbeidsevnen til barna forløper i de 

samme tidsbegrensede fasene: den første timen jobber barna med ting de har gjort før og som 

er «enkle», de jobber enten en og en eller finner aktiviteter sammen med venner, så kommer 

det en periode hvor det kan oppstå uro, fordi alle er ferdige med sitt arbeid og leter etter noe 

nytt å gjøre. Til slutt faller hele gruppen til ro igjen og barna fordyper seg nå mye mer i sine 

oppgaver/ aktiviteter. De er klare for nye presentasjoner og nye utfordringer.  

Vi voksne observerer hvert barn og noterer oss hva vi kan presentere for nettopp dette barnet 

senere, og vi holder oversikt over hva hvert barn har jobbet med hittil. Vi sørger for at hvert 

barn får muligheten til å tilegne seg reglene for et harmonisk samvær i en gruppe, og at 

miljøet i klasserommet tilfredsstiller barnas behov på de forskjellige utviklingstrinn.   

Barn i en montessoribarnehage leker både med montessorimateriell, konstruksjonslek, regellek 

og tradisjonell rollelek. Det vi kaller arbeid er lek for barnet.  Barnet arbeider for arbeidets 

skyld. Aktivitetene er selvvalgte og lystbetonte, med stor grad av frihet.  

Å få gjøre ordentlige hverdagslige ting på samme vis, og med samme utstyr som de voksne, 

skaper glede, selvtilfredshet og selvtillit, og fører til at barnet blir selvstendig.    

Når barn samarbeider utvikles toleranse og omsorg, og barna føler tilhørighet med fellesskapet  

  

Arbeidsøkten utarter seg noe forskjellig fra 3-6 års avdelingen til 2 års avdelingen og for de 

aller minste 1 åringene. Hos de minste er det ikke så strukturert med presentasjoner og 

arbeid, det skjer enda mer spontant, og vi må ta fatt i her og nå situasjoner.  
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Vi kaller denne tiden for arbeidsøkt fordi det er barnets arbeid med å erverve seg nye 

kunnskaper, og forske på sin verden, som foregår. For barnet selv er det ikke stor forskjell 

mellom lek og arbeid, for alt barnet gjør har med læring å gjøre. Her kan de finne ut om 

farger og former, navn og begreper, de kan prøve ut nyttige ferdigheter som å vaske, pusse 

og koke og lage mat på ordentlig.  

Barn besitter en uvanlig sensitivitet og intellektuell evne til å absorbere og lære fra sine 

omgivelser, som skiller seg fra voksnes evner både i kvalitet og kapasitet. Barn har stor 

forkjærlighet for meningsfylte oppgaver. De arbeider imidlertid ikke som voksne for å fullføre 

en oppgave, men for selve aktivitetens skyld. Det er denne aktiviteten som tillater barnet å 

oppnå sitt viktigste mål: utviklingen av seg selv- sine mentale, fysiske og psykologiske krefter. 

Metoden er utviklet for fullt ut å utnytte barns trang til å lære og barnets unike evne til å 

utvikle sin egen dyktighet.  

Barnet trenger voksne som kan vise de mulighetene i livet sitt, men barnet må selv velge sin 

respons til disse mulighetene.  
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Primærfunksjoner:  

  

Måltid:  

 

 
 

        

Metode:  

Å Variert kost  

Å Lytte til hva barna 
ønsker  

Å Barna er med på å 
lage maten og 
dekke bordene  

Å De større barna 
hjelper de mindre barna  

Å De voksne skal bevisst sette ord på alt som skal gjøres og trene på begreper  

Å De voksne skal gå foran med et godt eksempel. De forholdsregler som gjelder barna 
gjelder også for de voksne  

Å Hjelpe hverandre med å sende maten rundt bordet  

Å Øve seg på å smøre, skjenke og skjære  

Å Rolige samtaler ved bordet  

Å Takke for maten  

Å Rydde bort etter seg  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

Mål: 
  Tilfredsstille et naturlig behov  

  God bordskikk  

  Fremme selvstendighet ved å tilegne seg ferdigheter i 
forhold til modningsnivå  

  Stimulere språket  

  Måltidet skal være trivelig og positivt  


